
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.16/C.P.M. del 08-03-2019 
 

N.  248 del Registro generale 
 

Oggetto:  
Avvio procedura tramite mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePa) per l'affidamento del servizio di gestione delle procedure relative alla 
stampa e postalizzazione delle violazioni al Codice della strada accertate dalla 
Polizia Locale. 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
PREMESSO che il servizio di Polizia Locale di questa Amministrazione Comunale 

procede, tra le altre attività, all'accertamento e contestazione delle violazioni delle 

disposizioni del Nuovo Codice della Strada; 

 

ATTESO che tutte le fasi del processo di gestione delle violazioni non possono essere 

gestite da questo Comando a causa della limitatezza delle risorse umane, tecnologiche e 

strumentali che rendono necessario procedere alla esternalizzazione del servizio;   

 

CONSIDERATO che la puntuale esecuzione delle attività propedeutiche alla riscossione 

delle sanzioni pecuniarie ha diretta incidenza sugli equilibri finanziari dell’Ente; 

 

RITENUTO che sia imprescindibile procedere all’individuazione di un operatore 

economico cui affidare la gestione automatizzata dei procedimenti sanzionatori,  la loro 

stampa e postalizzazione; 

 

RILEVATO che si rende necessario pertanto indire una procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, c.4 del D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO altresì che l’affidamento del servizio, in ossequio al principio di 

economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, dovrà avere durata quinquiennale 

e, al fine di garantire la massima trasparenza dell’azione amministrativa e la massima 

partecipazione delle imprese dovrà avvenire mediante procedura aperta ai sensi dell’art 

60 del D.lgs.50/2016, secondo il criterio dell’offerta più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che il valore presunto dell’appalto è pari a 136.000 oltre IVA al 22% 

pari a euro 29.920 per un totale di euro 165.920 Tale stima è ottenuta moltiplicando il 

prezzo unitario posto a base d’asta pari a euro 6,80 IVA esclusa per il numero dei verbali 

emessi. 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 

CONSIDERATO altresì che si riconoscerà all’aggiudicatario tutte le spese di 

affrancatura postale  oltre a quelle per le eventuali CAN e CAD non soggette ad IVA che, 

anticipate dallo stesso, andranno dettagliate in sede di fatturazione e rimborsate con 

successiva determina di liquidazione; 

 

RITENUTO dover prenotare l’impegno della somma complessiva di euro 165.920 sul 

capitolo 526 “ Prestazioni e Servizi” del Bilancio dell’ esercizio finanziario del Comune 

di Camerino imputando la somma così come di seguito rappresentata: 

 

euro 33.184 per l’anno 2019; 

euro 33.184 per l’anno 2020; 

euro 33.184 per l’anno 2021; 

euro 33.184 per l’anno 2022. 

euro 33.184 per l’anno 2023 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che occorre prevedere la somma necessaria per il contributo ANAC a 

carico del la suddetta Stazione appaltante di cui alla Deliberazione dell’autorità 

Nazionale Anticorruzione n.1300 del 20/12/2017 in attuazione alla legge n.266 del 

23/12/2005, per l’anno 2017, pubblicata nel G.U. n.43 del 21/02/2017;  

 

RITENUTO, relativamente agli obblighi di pubblicità della gara,: che per l’affidamento 

dei contratti, in tutto o in parte sottratti all’applicazione del Codice devono comunque 

essere osservati sia i principi generali dell’art 4 del Codice Appalti (economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità) oltre quelli 

derivanti dalla “Comunicazione interpretativa per l’aggiudicazione degli appalti non o 

solo parzialmente disciplinati dalle direttive appalti pubblici” in G.U.U.E. del 1/8/2006 n. 

C 179; 

 

RAVVISATO di individuare quali modalità di pubblicazione del bando le forme, che 

consentono di garantire pubblicità e massima partecipazione dei concorrenti: 

pubblicazione in forma integrale sulla G.U.R.I,  sul profilo di committenza e all’Albo 

Pretorio on-line;  

 

CONSIDERATO  che l’affidamento diretto per la pubblicazione sul G.U.R.I. è stato 

predisposto con apposito atto dirigenziale n. 218 del 05/03/2019;  

 

RITENUTO di dover dunque prenotare  l’impegno di euro 30,00 quale entità della 

contribuzione a favore dell’ dell’autorità Nazionale Anticorruzione di cui all’art 2 c.1 

della Deliberazione n. 1377 del 21/12/2016 , sul capitolo 526 dell’ esercizio finanziario 

corrente del Comune di Camerino; 

 

DATO ATTO che l’applicazione parziale del codice dei contratti consente alle stazioni 

appaltanti di definire tempi e modalità di pubblicità del bando, fermo restando il rispetto 

dei principi comunitari sopra citati;  

 

ATTESO che il C.I.G. assegnato per il bando di gara è 7794188F65 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

ATTESO che il CUP assegnato è E19E18000490004 

 

RITENUTO di dover approvare il Bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato 

d’appalto e tutta la documentazione relativa alla gara depositati agli atti di questo Ente; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:esternalizzazione del 

servizio di stampa e rendicontazione delle sanzioni amministrative derivanti dalle 

violazioni del Codice della strada consentendo in tal modo l’ottimizzazione dell’impiego 

delle risorse umane del Comando in altri compiti istituzionali.. 

- il contratto ha ad oggetto: fornitura del servizio di gestione di stampa, imbustamento e 

rendicontazione verbali infrazione al codice della strada; 

- il contratto verrà stipulato in formato elettronico con sottoscrizione digitale, come 

stabilito dalla normativa, con le clausole indicate nel capitolato prestazionale o schema di 

contratto; 

- il valore stimato per il contratto ai sensi dell’art.35 del Codice degli Appalti e per la 

durata di cinque anni ammonta a complessivi Euro 136.000  esclusa IVA.  

 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. i), e l’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, 

secondo cui possono essere assunti impegni di spesa pluriennali per la somministrazione 

di servizi aventi carattere continuativo;  

 

PRECISATO - di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e di garanzia della trasparenza; - di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento 

dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento 

al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti 

a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; per i motivi sopra esposti e 

tutti richiamati; 

 

ATTESO che il quadro economico della fornitura risulta essere il seguente: 

 

 Descrizione Importo 

SERVIZI  

A  Importo totale servizi (a1+a2) € 136.000,00 

a1 Sicurezza non soggetta a ribasso € 0,00 

a2 Importo a base d'asta € 136.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

b1 Iva 22% € 29.920,00 

b2 Contributo ANAC € 30,00 

b3 Pubblicità atti (bando ed esito) € 1.000,00 

b4 Incentivo funzioni tecniche - ex art. 113 € 2.720,00 

B Sommano (b1+b2+b3+b4+b5) € 33.670,00 

(A+B) QE totale € 169.670,00 

 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

-del decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2014 di individuazione dei Responsabili dei 

servizi, adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del D.lgs.267/2000; 

- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

. DATO ATTO che:  

-il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione Amministrazione Trasparente 

- il Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. Andrea Isidori – Responsabile 

Servizio Vigilanza Comune di Camerino. 

-il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.102 del D.lgs. 50/2016, è il 

medesimo RUP 

 

  

DETERMINA  

 

1. Le premesse alla presente vengono qui integralmente richiamate ed approvate per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di indire gara telematica mediante procedura aperta ai sensi dell’art.36 del D.lgs 

50/2016, mediante RDO sul MePA con il criterio del maggior ribasso unitario del 

prezzo, ai sensi dell’art.95 c.3 del D:lgs 50/2016 finalizzata ad affidare il suddetto 

servizio per la durata di cinque (5) anni per un importo complessivo di euro 

168.640,00 comprensivo di costo del servizio, IVA, incentivo funzioni tecniche di 

cui all’art.113 del D.Lgs n.50/2016. 

3. Di approvare il bando,  il disciplinare unitamente a tutti i documenti di gara e il 

capitolato speciale d’appalto depositati agli atti di questo Ente; 

4. Di dare atto che trattandosi di contratto stipulato con modalità elettronica non 

occorre il contratto in forma pubblica-amministrativa e quindi la stipula avverrà 

mezzo scrittura privata con sistema Documento di stipula prodotto 

automaticamente dalla piattaforma MePA contenenti i dati della RDO e 

dell’offerta selezionata. 

5. Di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato 

allegato/schema di contratto; 

6. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e si riserva 

di non procedere all’aggiudicazione definitiva della presente procedura; 

7. Di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato 

speciale d’appalto. 

8. Di impegnare la somma di euro 136.000 oltre euro 29.920 per IVA al 22% pari a 

un totale di euro 165.920 per il quinquiennio 2019- 2024 e la somma di euro 30,00 

somma necessaria per il contributo ANAC  sul capitolo526 “prestazioni e servizi 

dell’esercizio finanziario corente del comune di Camerino. 
Il Comandante 

F.to ISIDORI ANDREA 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
08-03-2019  

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
08-03-2019  

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


